
«Тасдик мекунам»

Хулосаи

Института забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии 

Академиям илмхои Ч^умхурии Точикистон

Ба диссертатсияи номзадии Юсупова С.А. дар мавзуи «Тахдили 

лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба наботот дар 

шеваи чанубй ва чану б и шаркни забони тоники”, ки дар шуъбаи забони 

Института забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакй АИ Ч,Т ичро 

шудааст.

Муаллифи диссертатсияи номзадй Юсупова Сурайё Абдумачидовна 

аспиранти Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии АИ 

Ч,Т мебошад.

Соли 2010 Донишгохи миллии Точикистонро аз руйи ихтисоси 

журналисти байналхалкй хатм намудааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй аз 28 феврали 

соли 2019, тахти № 532 аз тарафи Академияи илмхои Чумхурии Точикистон 

дода шудааст.

Рохбари илмй -  Рахматуллозода Сахидод, доктори илмхои 

филология, узви вобастаи Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон, 

сарходими илмии шуъбаи забони Институти забон ва адабиёти ба номи 

Абуабдулло Рудакй.



Мавзуи диссертатсияи номзадии мазкур дар чдласаи Шурой илмии 

Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакй аз 01.04.2016, 

суратмачдиси № 3 тасдик гардидааст.

Аз руйи натичаи мухокима чунин хулоса карда шуд:

Диссертатсия дар сатхи баланди илмй-назариявй таълиф ёфта, 

баррасии хаматарафаи хусусиятхои лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои 

лугавии марбут ба наботот дар шеваи чанубй ва чануби шаркни забони 

точикй мавзуи бахси он мебошад. Диссертатсия аз мукаддима, 2 боб, (10 

зербоб дар боби аввал ва 4 зербоб дар боби дуюм), хулоса, ихтисорахо ва 

руйхати адабиёт иборат аст.

Мубрамияти мавзуъ аз он иборат аст, ки яке аз масъалахои мухими илмй 

тахкики диссертатсионии кабатхои алохидаи лексикаи лахчахо мебошад, ки 

ба ин масъала хеле кам таваччух шудааст. Махсусан, калимаю истилохоти 

марбут ба растанихо дар асоси маводи шевахои чанубй ва чануби шаркии 

забони точикй то имруз дар шакли диссертатсионй баррасй нашудааст ва 

халли ин масъалаи илмй мубрамияти мавзуи мазкурро ба вучуд овардааст.

Мак;сад ва вазифахои асосии диссертатсия тахкики яке аз аз 

кабатхои асосии таркиби лугавии шевахои чанубй ва чануби шаркии 

забони точикй - калимахои марбут ба наботот мебошад, ки барои нишон 

додани ташаккул ва такмили захираи лугавии шевахои мазкур мусоидат 

мекунад.

Мундаричаи диссертатсияи номзадй ба талаботи баррасии сохавии 

шиносномаи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хоричин 

Авруио, Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва 

Австралия (забони точикй) мувофикат мекунад.

Тахкикоти диссертатсионй мустакилона буда, дар асоси методи 

мукоисавй - тахлилй, шарху тафсир, усули лексикй -  семантикию 

сохторй, усули омории тахкик ва мушохида истифода шудааст.

Навовари илмии тахкик;от аз он иборат аст, ки то имруз рочеъ ба 

хусусиятхои лугавию семантикй ва грамматикии вохидхои лугавии марбут ба



наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй диссертасияи 

алохидаи илмй ба вучуд наомадааст. Дар диссертасия бори аввал ба таври 

мукаммал маводи марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии 

забони точикй чамъорй, табакабандй ва тахкики илмй шуда, накши вохидхои 

лугавии мансуб ба растанихои мевадор, бемева ва гулу гиёххо баррасй 

гардида, чойгохи калимахои сода, сохта, мураккаб ва калима-иборахо дар 

ташаккули лексемахои сохаи растанипарварй муайян гардидааст.

Ахаммияти назариявии тахкикот омузиш ва баррасии илмии 

хусусиятхои лугавию семантикии гуруххои мавзуй ва сохтории калима ва 

истилохоти сохавй дар муайян сохтани рохи таърихии лахчахо ва тараккиёти 

мунтазами забон ва шевахо мусоидат мекунад. Дамъоварй ва тахкики вохддхои 

лугавии мансуб ба растанихо барои иурра кардани истилохоти сохавии забони 

меъёр ва нишон додани нирумандии манбаъхое, ки забони меъёр аз онхо неру 

мегирад, омили мухим мебошад. Азбаски вохидхои лугавии ин соха асосан 

точикй мебошанд, истифодаи онхо дар забони меъёр барои иваз кардани баъзе 

калимахои иктибосй мухим арзёбй мешавад. Тахкики як гурухи алохидаи 

мавзуй чихати пурратар омухтани ин соха мусоидат карда, барои нишон додани 

хусусиятхои хоси калимахои сода ва дар заминаи онхо ташаккули вохидхои 

лугавии мансуб ба растанихо тавассути унсурхои гуногуни калимасоз, 

сермахсулию каммахсулии колибхои мавчуда, омори лексемахои бо ин колибхо 

ба вучуд омада, ахамияти назариявии тадкикотро муайян менамояд.

Ахаммияти амалии тахкик аз он иборат аст, ки натичахои он 

метавонанд, барои тадвини лугати сохавии марбут ба наботот истифода 

шаванд. Диссертатсия ва маколахои чоишуда барои дарсхои амалию назариявии 

фанхои лексикаи забонй адабй, шевашиносй ва масоили марбут ба калимасозй 

дорой ахаммият мебошанд. Хдмчунин, хулосахои илмии диссертатсия барои 

тахияи барномахои таълимии шевашиносй, назарияи калимасозй, китобхои 

дарсии марбут ба фанни шевашиносй ва масоили калимасозии шевахо 

истифода шаванд.



1 .Диссертатсияи номзадии Юсупова Сурайё Абдумачидовна аз 

нигохи мазмуну мухдаво мухим буда, чавобгуйи талаботи КАО Ч,Т 

барои дарёфти дарачаи илмии номзадй илмх,ои филология аз руйи 

ихтисоси 10.02.22- Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, 

Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони 

точикй) буда, барои дарёфти дарачаи илмии номзадй илми филология 

пешниход карда мешавад.

Хулоса, диссертатсияи Юсупова С.А. дар мавзуи “Тахкики лугавй- 

семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба наботот дар шевахои 

чанубй ва чануби шаркии забони точикй”дар чаласаи сексияи 

забоншиносии Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдулло 

Рудакии Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон баррасй шудааст.

Дар чаласа иштирок доштанд 11 нафар, аз онхо “тарафдор” -  11 

нафар, “мукобил”-нест, “бетараф”-нест, суратчаласаи №2 аз 05.03.2019 с.

Раисикунандаи сексияи забот

номзадй илми филология, 

мудири шуъбаи забон

“Имзои Мирзоев Сайфиддинро тасдик 

нозири калони кадри Институти забон

Мирзоев С.

ба номи Абуабдулло Рудакй АИ Ч,Т


